
О НДС при налогообложении организаций-комитентов

Вниманию субъектов хозяйствования !!!
«Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь по Новогрудскому району доводит до сведения организациям-
комитентам о налоге на добавленную стоимость (далее – НДС) 
следующее: 

Документальное подтверждение фактического вывоза товаров за 
пределы Республики Беларусь для целей применения комитентами 
Республики Беларусь НДС в размере 0% и механизм получения 
комитентами заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов 
(далее – заявление о ввозе):

пунктом 2 статьи 124 Налогового кодекса Республики Беларусь 
(далее – НК) определено, что основанием для применения ставки НДС 
в размере 0% при реализации комитентами Республики Беларусь 
на основании договоров комиссии, поручения или иных аналогичных 
гражданско-правовых договоров через комиссионера Республики 
Беларусь товаров, вывезенных (без обязательств об обратном ввозе 
на территорию Республики Беларусь) в государства - члены 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), является наличие 
у комитента следующих документов:

договора комиссии, поручения или иного аналогичного 
гражданско-правового договора;

транспортных (товаросопроводительных) документов, 
подтверждающих отгрузку товаров комиссионеру, и копий 
транспортных (товаросопроводительных) документов, 
подтверждающих отгрузку товаров покупателям;

заявления о ввозе либо перечня заявлений о ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов (представляется комитентом в налоговый орган 
по месту постановки на учет одновременно с налоговой декларацией 
(расчетом) по НДС).

Для того чтобы комитент получил заявление о ввозе от покупателя 
товаров – резидента Российской Федерации и применил нулевую ставку 
НДС предусмотрен следующий механизм.

В соответствии с пунктом 20 Протокола о порядке взимания 
косвенных налогов и механизме контроля за их уплатой при экспорте 
и  импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг (приложение 
№ 18 к Договору о Евразийском экономическом союзе, далее – 
Протокол) российский покупатель – импортер товаров должен 
представить в налоговый орган определенные документы, в их числе – 
заявление о ввозе (подпункт 1) пункта 20 Протокола) 
и информационное сообщение (подпункт 6) пункта 20 Протокола).



Согласно части второй подпункта 6 пункта 20 Протокола 
российский покупатель – импортер товаров представляет 
в налоговый орган информационное сообщение (подписанное 
руководителем и заверенное печатью организации), представленное ему 
белорусским комиссионером, у которого он приобрел товар, 
о следующих сведениях, о собственнике товаров и договоре 
(контракте), заключенном с собственником товаров:

номер, идентифицирующий лицо в качестве налогоплательщика 
государства-члена ЕАЭС (учетный номер налогоплательщика);

полное наименование налогоплательщика государства-члена 
ЕАЭС;

номер и дата договора (контракта);
номер и дата спецификации.
В ситуации, если белорусская организация – комиссионер, которая 

реализует товар в Российскую Федерацию, в отношении каждой 
поставки товаров составляет, подписывает и передает российскому 
покупателю информационное сообщение, содержащее сведения 
о претендующей на применение нулевой ставки НДС белорусской 
организации – собственнике товаров и о заключенном с ней договоре 
комиссии.

Покупатель – резидент Российской Федерации использует такое 
информационное сообщение для заполнения раздела 3 заявления о ввозе
(часть 7 пункта 2, абзац 3 пункта 4 Правил заполнения заявления о ввозе
товаров и уплате косвенных налогов (приложение 2 к Протоколу 
об обмене информацией в электронном виде между налоговыми 
органами государств-членов Евразийского экономического союза об 
уплаченных суммах косвенных налогов, вступившему в силу 
01.07.2010)).

Соблюдение указанного порядка, предусмотренного Протоколом, 
обеспечит получение организацией-комитентом заявления о ввозе и, 
соответственно, позволит применить ставку НДС в размере 0% 
по товарам, реализованным через белорусского комиссионера 
в Российскую Федерацию.»
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